
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33860 Quinta-feira, 25 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA N° 127/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 006/2019-GFRC, de 16/04/2019, do 
Procurador de Contas Felipe Rosa Cruz (Protocolo n° 2019/174510), pelo 
qual requer, para o período de 24/06 a 14/07/2019, os 21 (vinte e um) 
dias remanescentes das férias do exercício 2018, que foram interrompidas 
pela PORTARIA N° 327/2018/MPC/PA, de 23/10/2018; e
CONSIDERANDO o art. 16 da Lei Complementar n° 09/1992, com a reda-
ção dada pela Lei Complementar nº 106/2016;
RESOLVE:
Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula n° 
200196, para o período de 24/06 a 14/07/2019, os 21 (vinte e um) dias 
remanescentes das Férias do exercício 2018, que foram interrompidas 
pela PORTARIA N° 327/2018/MPC/PA, de 23/10/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de abril de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 427040

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 128/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento do servidor cedido Iran Soares dos San-
tos, datado de 15/03/2019 (Protocolo nº 2019/114413), bem como a 
Certidão de Tempo de Serviço expedida pelo Tribunal de Contas do Estado 
do Pará em 10/04/2019; e
CONSIDERANDO as informações prestadas pelo Departamento de Gestão 
de Pessoas, bem como a manifestação jurídica exarada nos autos;
RESOLVE:
I - Mandar averbar, para todos os efeitos legais, em favor do servidor 
cedido IRAN SOARES DOS SANTOS, Auditor de Controle Externo – Ci-
ências Contábeis, matrícula nº 200244, o tempo de serviço público de 
2.910 (dois mil, novecentos e dez) dias, prestados ao Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, IBGE e Prefeitura Municipal de Buerarema, conforme 
Certidão de Tempo de Serviço expedida por aquela Corte de Contas em 
10/04/2019.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
fi nanceiros retroativos à competência de fevereiro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de abril de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 427041
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
ARP Nº 04/2019/MPC/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 03/2019-SRP/MPC/PA

Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a empresa Viden-
te Construções e Comércio LTDA, CNPJ nº 26.517.495/0001-14.
Vigência: 23/04/2019 a 22/04/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA aquisição de materiais para 
manutenção predial, equipamentos de comunicação, para atender as ne-
cessidades de viabilização a comunicação dos membros, servidores e co-
laboradores deste Ministério Público de Contas – MPC/PA.

Item LOTE 04 Quant. Unidade Valor Unitário 
(R$)

26 APARELHO TELEFÔNICO COM FIO SEM ID 30 UNIDADE 39,42

27 APARELHO TEL. COM FIO, COM ID. DISPLAY 
LED E VIVA-VOZ 20 UNIDADE 78,84

28 APARELHO TELEFÔNICO SEM FIO COM ID E 
VIVA-VOZ 20 UNIDADE 102,02

End. da Promitente Contratada: Rua 510, quadra 21 lote 17, sala 03, se-
tor: Centro Oeste, CEP: 74.550-145, Goiânia/GO, fone: (62) 3101-9606 e 
98106-4800, e-mail: thimago@gmail.com
Foro: Belém
Data da Assinatura: 23/04/2019
Ordenador Responsável: SILAINE KARINE VENDRAMIN - Procuradora-Ge-
ral de Contas do Estado

Protocolo: 426823
PORTARIA N° 129/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento da servidora cedida Renata de Naza-
reth Oliveira de Freitas Almeida, datado de 12/04/2019 (Protocolo nº 
2019/168726), bem como a Declaração expedida pela Gerência de Recur-
sos Humanos da Procuradoria-Geral do Estado em 10/03/2019; e
CONSIDERANDO as informações prestadas pelo Departamento de Gestão 

de Pessoas, bem como a manifestação jurídica exarada nos autos;
RESOLVE:
I - Mandar averbar, para todos os efeitos legais, em favor da servidora 
cedida RENATA DE NAZARETH OLIVEIRA DE FREITAS ALMEIDA, Técnico 
em Procuradoria – Matemática, matrícula nº 200245, o tempo de serviço 
público de 4.025 (quatro mil e vinte e cinco) dias, prestados à Procurado-
ria-Geral do Estado-PGE/PA, conforme Declaração expedida pela Gerência 
de Recursos Humanos daquela Instituição em 10/03/2019.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
fi nanceiros retroativos à competência de março de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de abril de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 427042

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2019-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição DE AÇÚCAR
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 235/2018-SGJ-TA que ense-
jou o Pregão Eletrônico nº. 011/2019-MP/PA, empreitada por preço glo-
bal por item, no tipo menor preço e, diante do julgamento da Pregoeira, 
designada pela Portaria nº 9083/2018-PGJ de 21/03/2019, homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
CNPJ 14.674.168/0001-97 - FORTE MIX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
Item 01 – Valor Global Anual............R$ 10.400,00
Valor global do certame: R$ 10.400,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências 
pertinentes.
Belém-PA, 24 de Abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça,e.e.

Protocolo: 426868

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 038/2019-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N. 002/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA 
EXTREME DIGITAL CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Objeto: Aquisição de serviços e produtos da Plataforma Oracle.
Data da Assinatura: 24/04/2019.
Vigência: 25/04/2019 a 24/04/2020.
Valor global: R$ 1.225.148,97 (um milhão, duzentos e vinte e cinco mil, 
cento e quarenta e oito reais e noventa e sete centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326;
Elemento de Despesa: 4490-52;
Elemento de Despesa: 3390-40
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 426933

NÚM. DO CONTRATO: 039/2019-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 007/2019-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA 
FLY SERV. COM. & FABRICAÇÃO DE AEROMODELITOS LTDA-ME.
Objeto: Aquisição de veículo aéreo não tripulado (drone), para uso do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 24/04/2019.
Vigência: 25/04/2019 a 24/09/2019.
Valor global: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8323;
Elemento de Despesa: 4490-52;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 426881


